

证券代码：002432

证券简称：九安医疗

公告编号：2018-046

## 天津九安医疗电子股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘毅、主管会计工作负责人邬彤及会计机构负责人(会计主管人员)李勤声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,900,733,318.41	2,098,110,805.95	-9.41%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,428,576,194.87	1,369,125,464.53	4.34%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	141,593,427.12	-4.74%	408,143,733.50	-14.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-15,214,560.52	61.54%	-60,979,189.80	30.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-33,253,736.70	19.09%	-79,018,365.96	11.26%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-84,089,001.33	-63.42%	-123,006,437.27	-1.56%
基本每股收益（元/股）	-0.05	44.44%	-0.1602	19.90%
稀释每股收益（元/股）	-0.05	44.44%	-0.1602	19.90%
加权平均净资产收益率	-1.06%	1.72%	-4.57%	1.34%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	243,199.85	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,979,971.42	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	13,168,009.36	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,647,995.53	
合计	18,039,176.16	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		68,263		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
石河子三和股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	37.28%	161,338,702	0	质押	85,200,000	
厦门国际信托有限公司—厦门信托—鲲鹏 11 号集合资金信托计划	其他	2.69%	11,656,110	0			
HEDDINGTON LTD.	境外法人	2.36%	10,200,000	0			
范魁	境内自然人	0.79%	3,414,800	0			
财通基金—工商银行—国海证券股份有限公司	其他	0.61%	2,631,579	0			
车卫真	境内自然人	0.61%	2,621,510	0			
曹再云	境内自然人	0.53%	2,302,400	0			
恒天中岩投资管理有限公司—恒天中岩星河资本事件策略私募投资基金 10 期	其他	0.48%	2,063,274	0			
王久冲	境内自然人	0.47%	2,020,500	0			
王雄	境外自然人	0.42%	1,799,907	0	质押	1,055,405	
前 10 名无限售条件股东持股情况							

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
石河子三和股权投资合伙企业（有限合伙）	161,338,702	人民币普通股	161,338,702
厦门国际信托有限公司－厦门信托－鲲鹏 11 号集合资金信托计划	11,656,110	人民币普通股	11,656,110
HEDDINGTON LTD.	10,200,000	人民币普通股	10,200,000
范魁	3,414,800	人民币普通股	3,414,800
财通基金－工商银行－国海证券股份有限公司	2,631,579	人民币普通股	2,631,579
车卫真	2,621,510	人民币普通股	2,621,510
曹再云	2,302,400	人民币普通股	2,302,400
恒天中岩投资管理有限公司－恒天中岩星河资本事件策略私募投资基金 10 期	2,063,274	人民币普通股	2,063,274
王久冲	2,020,500	人民币普通股	2,020,500
王雄	1,799,907	人民币普通股	1,799,907
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前 10 名无限售普通股股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额/ 年初到期末金额	期初余额/ 上期发生额	变动比例	原因
货币资金	399,284,878.06	654,688,978.80	-39.01%	报告期内归还并购eDevice产生的银行贷款所致
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	3,144,946.15	48,871.58	6335.12%	公司购买的期权和掉期产品公允价值变动
预付款项	34,876,376.39	8,752,470.54	298.47%	预付欧洲小米店进货款
其他应收款	42,176,575.81	23,881,532.97	76.61%	欧洲开小米授权店保证金导致
其他流动资产	5,914,773.88	144,573,235.97	-95.91%	公司理财到期收回
长期股权投资	15,101,992.59	10,308,691.70	46.50%	主要是由于公司开设欧洲小米授权店投资
在建工程	28,741,353.22	6,487,189.80	343.05%	主要是由公司全资子公司柯顿工厂智能化改造
开发支出	60,864,935.36	24,029,673.21	153.29%	主要是由于研发项目持续推进
长期待摊费用	65,564,992.77	2,383,795.63	2650.45%	主要是由于欧洲小米授权店前期购置长期资产
短期借款	150,000,000.00	70,000,000.00	114.29%	报告期内公司办理流动资金贷款
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	0.00	4,661,192.66	-100.00%	公司套期保值产品到期了结
应交税费	2,416,228.65	6,281,879.68	-61.54%	主要是所得税费减少所致
其他应付款	117,868,101.08	250,308,489.73	-52.91%	报告期内向eDevice原股东支付股权收购款
一年内到期的非流动负债	0.00	289,424,616.62	-100.00%	收购eDevice产生的并购贷款报告期内归还
长期借款	70,897,433.89		--	报告期内子公司办理长期流动资金贷款
其他综合收益	-10,905,525.76	-2,554,658.21	326.89%	汇兑损益所致
税金及附加	2,956,049.77	4,315,718.93	-31.51%	主要是房产税较去年同期减少
管理费用	88,607,596.09	200,920,598.94	-55.90%	主要是研发费用单独列出，不再计入管理费用，且本期管理层严控各项费用，同时紧抓研发进度，管理费用有所下降
财务费用	-333,194.09	-26,339,189.66	-98.73%	报告期内购买理财金额减少导致利息收入减少
资产减值损失	1,971,268.08	-1,108,248.62	-277.87%	公司计提坏账准备增加
投资收益	5,043,914.42	2,641,635.32	90.94%	公司购买的期权和掉期产品收益
公允价值变动收益	13,168,009.36	-7,011,366.00	-287.81%	公司购买的期权和掉期产品公允价值变动
营业外收入	1,091,940.18	3,760,377.29	-70.96%	主要是由于政府补助不再计入营业外收入所致
营业外支出	556,055.35	851,422.09	-34.69%	主要是由于资产处置损失单独列出，不再计入营业外支出所致
所得税费用	-3,175,345.47	1,002,930.82	-416.61%	主要是递延所得税费用减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-245,449,336.61	95,743,142.87	-356.36%	上期收回大额理财资金
筹资活动产生的现金流量净额	-11,406,529.24	-84,109,332.98	-86.44%	报告期内办理流动资金贷款，同时归还前期并购贷款所致

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2018 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	0	至	2,000
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	-16,586.12		
业绩变动的原因说明	<p>公司近年来向“互联网+医疗”领域转型，目前移动医疗创新管理服务模式已基本成型，尚需要持续稳定的投入。同时，在法国探索线下新零售模式，开设小米授权店，需要前期投入。公司 2018 年度主营业务利润亏损预计超过 7500 万元。为保障公司下一阶段经营发展需要，优化公司资产配置，增强资产的流动性，公司正推动出售参股公司或并购基金持有的标的股权份额。公司正在与交易对方初步接触中，上述资产处置预计能在年底前完成，资产处置完成后预计将产生较大转让收益。该项交易能否在年内完成并确认相关收益尚存在一定不确定性，公司董事会敬请广大投资者注意投资风险。</p>		

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

### 八、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

天津九安医疗电子股份有限公司董事会

法定代表人：刘毅

2018年10月26日